
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขสมุทรปราการ  จำกัด 
ว่าด้วยเงินทุนสวัสดิการและสงเคราะห์สมาชิก     

พ.ศ. 25๖๕ 
-------------------------------------------- 

 โดยที่เห็นสมควรแก้ไขปรับปรุงระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขสมุทรปราการ  จ ำกัด      
ว่าด้วยการใช้ทุนสวัสดิการและสงเคราะหส์มาชิก ให้เหมาะสมสอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจปัจจุบัน    
 อาศัยอำนาจตามความในข้อบังคับของสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขสมุทรปราการ  จำกัด           
๒๘ (๕)  ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการ  ชุดที่ ๑๙ ครั้งที่ ๕/๒๕๖๕  เมื่อวันที่ 2๑ กรกฎาคม พ.ศ.25๖๕   
ได้กำหนดระเบียบว่าด้วยการใช้ทุนสวัสดิการและสงเคราะห์สมาชิก  ไว้ดังนี้   
    ข้อ 1  ระเบียบนี้ เรียกว่า  “ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขสมุทรปราการ  จำกัด       
ว่าด้วยเงินทุนสวัสดิการสงเคราะห์สมาชิก  พ.ศ. 25๖๕” 
 ข้อ 2  ระเบียบนี้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่  ๒๒  กรกฎาคม  พ.ศ. 25๖๕  เป็นต้นไป 

 ข้อ ๓  ให้ยกเลิกระเบียบสหกรณอ์อมทรัพย์สาธารณสุขสมุทรปราการ  จำกัด ว่าด้วยการ   
ใช้ทุนสวัสดิการสงเคราะห์สมาชิก  และบรรดาระเบียบ   คำสั่ง  ประกาศ  หรือมติที่ประชุมคณะกรรมการ
ดำเนินการ  ซึ่งมีข้อกำหนดขัดแยงกับระเบียบฉบับนี้ทั้งสิ้น  และให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ ๔  ในระเบียบนี้ 
 “สหกรณ์”  หมายถึง  สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขสมุทรปราการ จำกัด   
  “เงินทุนสวัสดิการ”  หมายถึง  เงินทุนสวัสดิการและสงเคราะห์สมาชิก   
  “สมาชิก”  หมายถึง  สมาชิกผู้มีคุณสมบัติ  ตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุข
สมุทรปราการ จำกัด  ข้อ ๓๒ 
  “สมาชิกสมทบ”  หมายถึง  สมาชิกผู้มีคุณสมบัติ  ตามข้อบังคับสหกรณ์ ออมทรัพย์
สาธารณสุขสมุทรปราการ จำกัด  ข้อ ๕๐ 
  “ประธานกรรรมการ”  หมายถึง  สมาชิกที่ได้รับการเลือกตั้งให้ดำรงตำแหน่งประธาน
กรรมการ 
  “คณะกรรมการดำเนินการ” หมายถึง  คณะกรรมการดำเนินงานสหกรณ์ออมทรัพย์
สาธารณสุขสมุทรปราการ  จำกัด 
  “สถานพยาบาลของทางราชการ”  หมายถึง  โรงพยาบาลหรือสถานพยาบาลตาม        
กฎหมายว่าด้วยสถานพยาบาลซึ่งเป็นของรัฐ   องค์การของรัฐบาล   หน่วยงานของรัฐ   ราชการส่วนท้องถิ่น   
สภากาชาดไทย  หรือคุรุสภา 

  “เกษียณอายุ” หมายถึง  สมาชิกท่ีพ้นจากหน้าที่ราชการหรืองานประจำเมื่ออายุครบ ๖๐ ปี  
 



  “บุคคลในครอบครัวของสมาชิก” หมายถึง 
(1)   บิดา  มารดา 
(2)   คู่สมรส ชอบด้วยกฎหมาย (แนบทะเบียนสมรส) 

หมวดที่ 1 
ข้อกำหนดทั่วไป 

ข้อ ๕  เงินที่จะนำเข้าบัญชีเงินทุนสวัสดิการสงเคราะห์สมาชิก เงินที่สหกรณ์จัดสรรจากกำไร 
สุทธิประจำปีไมเ่กนิร้อยละสิบ ตามมติที่ประชุมใหญ่ตามข้อบังคับสหกรณ์ ข้อ ๒๘ (๕)  ใช้จ่ายดังนี้ 

    ๕.๑ เพ่ือเป็นสวัสดิการค่าของเยี่ยมผู้ป่วย     
    ๕.๒ เพ่ือเป็นสวัสดิการหลังเกษียณอายุ 
    ๕.๓ เพ่ือสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพของสมาชิก 
    ๕.๔ เพ่ือสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพบุคคลในครอบครัวของสมาชิก 
    ๕.๕ เพ่ือสงเคราะห์เกี่ยวกับทุนการศึกษาบุตรสมาชิก 

     
หมวดที่ ๒ 

ทุนสวัสดิการสงเคราะห์สมาชิก 
 

 ข้อ ๖ การใช้ทุนสวัสดิการสงเคราะห์สมาชิก ให้ดำเนินการดังต่อไปนี้ 
๖.๑ การใช้ทุนสวัสดิการสงเคราะหส์มาชิกเพ่ือเป็นสวัสดิการค่าของเยี่ยมป่วย   

   สหกรณ์จะจ่ายเงินสงเคราะห์สมาชิก  เป็นค่าของเยี่ยม ในแต่ละครั้งที่สมาชิกเข้ารับ
การรักษาพยาบาลเป็นคนไข้ไม่น้อยกว่า  3  วัน ในอัตราครั้งละ  ๑,๐00.๐๐  บาท  (หนึ่งพันบาทถ้วน)  ปีละ
ไม่เกิน  2  ครัง้ 

     โดยแจ้งเป็นหนังสือพร้อมทั้งแนบหลักฐานเอกสารสำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
หรือสำเนาบัตรข้าราชการ และหลักฐานจากสถานพยาบาลรับรองการเป็นคนไข้ไม่น้อยกว่า  3  วัน   

 

   ทั้งนี้ให้สมาชิกนำส่งเอกสารต่อคณะกรรมการเพ่ือขอรับเงินภายในกำหนด  ๙๐  วัน  
นับตั้งแต่วันที่ออกจากสถานพยาบาล  เมื่อพ้นกำหนดนี้แล้วเป็นอันหมดสิทธิ์ในการขอรับเงินสงเคราะห์สมาชิก
เพ่ือเป็นคา่ของเยี่ยมผู้ป่วยครั้งนั้น 
 

  ๖.๒ การใช้ทุนสวัสดิการสมาชิกเพ่ือเป็นสวัสดิการหลังเกษียณอายุ 
   ๖.๒.๑ การจ่ายเงินสวัสดิการให้สมาชิกที่ เกษียณอายุ  ให้จ่ายแก่สมาชิกที่มี
คุณสมบัติตามขอ้บังคบัสหกรณ์  โดยให้จ่ายตามหลักเกณฑ ์ดังนี้ 
(๑)เป็นสมาชิกไม่เกิน ๑๐ ปี จ่าย   ๒,๐๐๐ บาท 
(๒)เป็นสมาชิกตั้งแต่ ๑๐ ปี แต่ไม่เกิน ๑๕ ปี จ่าย   ๔,๐๐๐ บาท 
(๓)เป็นสมาชิกตั้งแต่ ๑๕ ปี แต่ไม่เกิน ๒๐ ปี จ่าย   ๖,๐๐๐ บาท 
(๔)เป็นสมาชิกตั้งแต่ ๒๐ ปี แต่ไม่เกิน ๒๕ ปี จ่าย   ๘,๐๐๐ บาท 
(๕)เป็นสมาชิกเกิน ๒๕ ปี ขึ้นไป จ่าย ๑๐,๐๐๐ บาท 

   ๖.๒.๒ การจ่ายเงินตามระเบียบนี้ เมื่อสหกรณ์ดำเนินการจ่ายเงินสวัสดิการแล้ว   
ให้รายงานคณะกรรมการดำเนินการ และเสนอที่ประชุมใหญ่ทราบตามลำดับ 



   ทั้งนี้ให้สมาชิกนำส่งเอกสารต่อคณะกรรมการเพ่ือขอรบัเงินภายในกำหนด  ๙๐  วัน  
นับตั้งแตว่ันที่เกษียณอายุราชการ 

 

  ๖.๓ การใช้ทุนสวัสดิการสงเคราะห์สมาชิกเพ่ือสงเคราะห์เก่ียวกับการศพของสมาชิก 
    ๖.๓.๑ สหกรณ์จะจ่ายเงินสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพให้แก่บุคคล  ดังนี้ 

              ในกรณีสมาชิกถึงแก่กรรม  ให้จ่ายแก่ผู้มีรายชื่อระบุให้เป็นผู้รับผลประโยชน์ตาม
หนังสือ ทั้งผู้รับโอนประโยชน์ หรือคู่สมรส  หรือบุตรหรือบิดาหรือมารดา  เป็นผู้รับตามลำดับ 

    ๖.๓.๒ สมาชิกผู้ใดถึงแก่กรรมในขณะที่เป็นสมาชิกอยู่ในสหกรณ์   ให้มีสิทธิได้รับ
เงินสงเคราะห์  เกี่ยวกับการศพตามหลักเกณฑ์ ดังนี้ 

    (1) เป็นสมาชิกน้อยกว่า  ๕  ปี  ให้ได้รับเงินสงเคราะห์ จำนวน  10,000.- บาท                   
( หนึ่งหมื่นบาทถ้วน ) พร้อมหรีด ๑ พวง  ไม่เกิน ๑,๐๐๐.- บาท ( หนึ่งพันบาทถ้วน ) 

    (2) เป็นสมาชิกตั้งแต่ ๕ ไม่เกิน ๑๐ปี ให้ได้รับเงินสงเคราะห์                   
จำนวน ๒0,000.- บาท ( สองหมืน่บาทถ้วน ) พร้อมหรีด ๑ พวง  ไม่เกิน ๑,๐๐๐.- บาท ( หนึ่งพันบาทถ้วน ) 

    (3) เป็นสมาชิกตั้งแต ่๑๐ ไม่เกิน ๑๕ ปี ให้ได้รับเงินสงเคราะห์  
จำนวน ๓0,000.- บาท  ( สามหมื่นบาทถ้วน ) พร้อมหรีด ๑ พวง  ไม่เกิน ๑,๐๐๐.-บาท ( หนึ่งพันบาทถ้วน ) 

    (4) เป็นสมาชิกตั้งแต่  ๑๕  ไม่เกิน ๒๐ ปี  ให้ได้รับเงินสงเคราะห์    
จำนวน ๔0,000.- บาท  ( สี่หมื่นบาทถ้วน ) พร้อมหรีด ๑ พวง  ไม่เกิน ๑,๐๐๐.- บาท ( หนึ่งพันบาทถ้วน ) 

    (5) เป็นสมาชิกตัง้แต่  ๒๐ ปี ขึ้นไป  ให้ได้รับเงินสงเคราะห์  
จำนวน ๕0,000.- บาท  ( ห้าหมื่นบาทถ้วน ) พร้อมหรีด ๑ พวง  ไม่เกิน ๑,๐๐๐.- บาท ( หนึ่งพันบาทถ้วน ) 

    ๒.๓.๓ เมื่อสมาชิกถึงแก่กรรมให้ผู้มีสิทธิรับเงินสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพ แจ้งเป็น
หนังสือให้คณะกรรมการดำเนินการทราบ  และขอรับเงินสงเคราะห์พร้อมทั้งแนบหลักฐานเอกสารใบมรณะ
บัตรและทะเบียนบ้านภายในกำหนด  90  วัน  นับแต่วันถึงแก่กรรม  เมื่อพ้นกำหนดแล้วเป็นอันหมดสิทธิใน
การรับเงินสงเคราะห์ในกรณีที่ใช้สำเนาเป็นหลักฐานเอกสารต้องมีหัวหน้าหน่วยงานหรือสมาชิกที่เป็น
ข้าราชการประจำในตำแหน่งที่ไม่ต่ำกว่าหัวหน้าแผนกหรือเทียบเท่าเป็นผู้รับรอง 
          ๖.๓.๔ สหกรณ์ย่อมทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะงดจ่ายหรือลดจำนวนลงน้อยกว่าหลักเกณฑ์ 
ที่กำหนดไว้ในข้อ ๖.๓.๒  และข้อ  ๖.๓.๓  ได้  หากปรากฏว่า 

(๑) สมาชิกท่ีขอรับการสงเคราะห์ถึงแก่กรรม  เนื่องจากตนหรือญาติสายตรงกระทำ 
ความผิดทางอาญา 

(๒) เงินทุนสวัสดิการสงเคราะห์สมาชิกซึ่งท่ีประชุมใหญ่จัดสรรไว้ตามความใน 
ข้อบังคับของสหกรณ์หมดลง  หรือมีจำนวนน้อยกว่าหลักเกณฑ์ที่กำหนดไว้  

 

๖.๔ การใช้เงินทุนสวัสดิการสงเคราะหเ์กี่ยวกบัการศพบุคคลในครอบครัวของสมาชิก 
                ๖.๔.๑ กรณีบุคคลในครอบครัวของสมาชิกเสียชีวิต ให้สหกรณ์ออมทรัพย์
สาธารณสุขสมุทรปราการ จำกัด  ให้มีสิทธิได้รับเงินสงเคราะห์เกี่ยวกับการศพตามหลักเกณฑ์  จำนวน        
๓,000.00 บาท   ( สามพันบาทถ้วน )  พร้อมหรีด  ๑  พวง   ไม่เกิน ๑,๐๐๐.๐๐ บาท ( หนึ่งพันบาทถ้วน )  
     เมื่อบุคคลในครอบครัวสมาชิกถึงแก่กรรมให้ผู้มีสิทธิรับเงินสงเคราะห์เกี่ยวกับ    
การศพ แจ้งเป็นหนังสือให้คณะกรรมการดำเนินการทราบ  และขอรับเงินสงเคราะห์พร้อมทั้งแนบหลักฐาน
เอกสารใบมรณะบัตรและทะเบียนบ้านภายในกำหนด  90  วัน  นับแต่วันถึงแก่กรรม  เมื่อพ้นกำหนดแล้วเป็น
อันหมดสิทธิในการรับเงินสงเคราะห์ในกรณีที่ใช้สำเนาเป็นหลักฐานเอกสารต้องมีหัวหน้าหน่วยงานหรือสมาชิก
ที่เป็นข้าราชการประจำในตำแหน่งที่ไม่ต่ำกว่าหัวหน้าแผนกหรือเทียบเท่าเป็นผู้รับรอง 
 



   ๖.๔.๒ สหกรณ์ย่อมทรงไว้ซึ่งสิทธิที่จะงดจ่ายหรือลดจำนวนลงน้อยกว่าหลักเกณฑ์ท่ี 
กำหนดไว้ในข้อ  ๖.๓.๒  ได้  หากปรากฏว่า 

(1) สมาชิกท่ีขอรับการสงเคราะห์ถึงแก่กรรมเนื่องจากตนกระทำความผิดทาง 
อาญา 

(๒) เงินทุนสวัสดิการสงเคราะห์สมาชิกซึ่งท่ีประชุมใหญ่จัดสรรไว้ตามความใน 
ข้อบังคับของสหกรณ์หมดลง  หรือมีจำนวนน้อยกว่าหลักเกณฑ์ท่ีกำหนดไว้ในข้อ ๒.๓.๒  
   

  ๖.๕ การใช้ทุนสวัสดิการสงเคราะห์เกี่ยวกับทุนการศกึษาบุตรสมาชิก 
   ๖.5.1 ระดับอุดมศึกษา(ปริญญาตรี) จำนวน  5 ทุน ๆ ละ 4,000.00 บาท 
   ๖.5.2 ระดับมัธยมศึกษา                   จำนวน10 ทุน ๆ ละ 3,000.00 บาท 
   ๖.5.3 ระดับประถมศึกษา                   จำนวน15 ทุน ๆ ละ 2,000.00 บาท 
   ๖.5.4 สมาชิกท่ีมีรายได้น้อยกว่า 25,000 บาท/เดือน  
        จำนวน10 ทุน ๆ ละ 2,000.00 บาท 

-บุตรชอบด้วยกฎหมาย อายุไม่เกิน ๒๕ ปีบริบูรณ์  หรือเป็นบุคคลไร้ความสามารถ 
หรือเป็นบุคคลเสมือนไร้ความสามารถเพราะร่างกายพิการ  หรือจิตฟ่ันเฟือนไม่สมประกอบตามคำวินิจฉัยของ
แพทย์ และอยู่ในความอุปการะของบิดา มารดา  แต่ไม่รวมถึงบุตรบุญธรรม   
 

 ข้อ ๗.  ให้ประธานพิจารณาจ่ายเงินทุนสวัสดิการสงเคราะห์สมาชิก ให้เป็นไปตามระเบียบนี้
และให้ผู้รับเงินทำหลักฐานการรับเงินไว้ให้แก่สหกรณ์  แล้วเสนอคณะกรรมการเพื่อทราบต่อไป 
 ข้อ ๘.  ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ให้คณะกรรมการดำเนินการเป็น   
ผู้มีอำนาจวินิจฉัยชี้ขาด 
 

                                                ประกาศ  ณ  วันที่  ๒๑ กรกฎาคม  พ.ศ.2๕๖๕    

 
   นายธงชัย  วิเศษบุปผา 

                          ( นายธงชัย  วิเศษบุปผา ) 
               ประธานกรรมการดำเนินการ 
                สหกรณ์ออมทรัพย์สาธารณสุขสมุทรปราการ  จำกัด  ชุดที่  ๑๙  


